
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1670

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 09 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1710803 1238007719 76539432-5 Smart Capacitaciones Limitada Técnicas  Preventivas  De  Aislamiento  Y
Bloqueo De Equipos Energizados

1711339 1238007911 76839274-9
Prestación  De  Servicios  De
Capacitaciones, Leonor Isabel Jil
Beltran E

Tecnicas De Alfabetizacion Digital

1711340 1238007912 76839274-9
Prestación  De  Servicios  De
Capacitaciones, Leonor Isabel Jil
Beltran E

Tecnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1711341 1238007913 76839274-9
Prestación  De  Servicios  De
Capacitaciones, Leonor Isabel Jil
Beltran E

Tecnicas De Trabajo En Equipo

1711624 1238007971 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas De Auditorías Internas De Sistemas
De Gestión De La Seguridad Y Salud En El
Trabajo Bajo Iso 45001

1711991 1238008104 76806666-3 Poliglota Empresas Spa Inglés  Comunicacional  Nivel  B1-B2
Intermediate

1712079 1238008148 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicación De Las Técnicas De Levante E
Izaje De Cargas

1711821 1238008190 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Técnicas Para El Desarrollo De Una Cultura
De Inocuidad Alimentaria.

1711964 1238008209 76962677-8 Academia Adity Spa
Herramientas  Para  El  Desrrol lo  De
Contenidos  Creativos  Y Novedosos  En  El
Branding

1712187 1238008269 77674460-3 Surintegra Capacitación Limitada
Técnicas De Interpretación Y Análisis De La
Norma Iso 9001 (Versión Vigente) Sistemas
De Gestión De La Calidad

1712160 1238008294 76009577-K Cen t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Cidemcap S.A.

Curso  Basico  En  Seguridad  De  Faenas
Portuarias

1712423 1238008302 76009577-K Cen t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Cidemcap S.A. Técnicas De Seguridad Industrial

1712574 1238008353 76744813-9 Academia Forense Spa Técnicas  De  Elaboración  Del  Peritaje
Judicial

1712603 1238008361 76140370-2 Eclass Ltda. Técnicas De Agilidad Organizacional

1712579 1238008362 76217821-4 Instituto De Capacitación Pablo
Andrés González Pulido E.I.R.L. Formación Para Guardias De Seguridad.

1712542 1238008378 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Supervisión  De  Seguridad
Privada

1712379 1238008413 76963874-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n ,   A c c i ó n  Y
Trasformación Spa

Metodología  Ágil  En  La  Gestión  De
Proyectos

1712640 1238008421 77094888-6 Sympatia Educa Spa Técnicas  Para  Fortalecer  Las  Conductas
Preventivas De Salud Y Seguridad

1712671 1238008426 76539432-5 Smart Capacitaciones Limitada Técnicas  De  Montaje  Y  Desmontaje  De
Andamios

1712728 1238008436 77094888-6 Sympatia Educa Spa
Técnicas De Comunicación Efectiva Para El
Desarrollo  De  Una  Cultura  De  Salud  Y
Seguridad

1712485 1238008447 77930750-6 Tlc Capacitación Limitada Manejo  De  Calidad  Y  Acreditación  En
Instituciones De Salud

1712659 1238008454 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

T é c n i c a s   D e   R e m u n e r a c i o n e s ,
Indemnizaciones  Y  Finiquitos  (Código
Presencial 1237953160)

1712677 1238008459 76939406-0 Isoconsulting  Capacitaciones
Limitada

Interpretación  Y  Aplicación  De  Sistemas
Integrados De Gestión.

1712687 1238008460 77702480-9 Capacitación Silvoagropecuaria
Limitada Implementación Del Protocolo Globalgap



1712708 1238008463 76473305-3 Uribe Academy Spa
Es t ra teg ias  Metodológ icas  Para  La
Enseñanza  Del  Inglés  Como  Herramienta
Comunicativa Integral

1712815 1238008472 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Auditor Interno En Sistema De Gestión De
Calidad Iso 9001:2015

1712823 1238008473 76871657-9 Masi Spa Aplicación De Herramientas De Excel Nivel
Intermedio

1712914 1238008475 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Español General Nivel Básico

1712695 1238008477 76097158-8 Capacitación  Teresita  Victoria
Vargas Berger E.I.R.L.

Curso  Básico  De  Seguridad  En  Faenas
Portuarias

1712364 1238008488 76598729-6 Impulxxa Capacitaciones Spa Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos
Laborales

1712506 1238008491 76066635-1 Novar Capacitación Limitada Técnicas Para Incrementar La Productividad
Personal En El Trabajo.

1712508 1238008492 76066635-1 Novar Capacitación Limitada
Técnicas  De  Liderazgo  Efectivo  Para  El
Mejoramiento  De  La  Productividad  Y  El
Desempeño Laboral.

1712511 1238008496 76066635-1 Novar Capacitación Limitada
Técnicas  De  Liderazgo  Intermedio  Para
Sustentar La Cadena De Valor E Incrementar
La Productividad Laboral.

1712367 1238008502 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Técnicas  De  Auditoria  Para  La  Norma
Mundial De Seguridad Brc Para La Industria
Del Packaging

1712810 1238008515 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Aplicar  Herramienta  Metodológica  Para
Realizar Análisis De Causa Raíz



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


